Os recursos disponibilizados pelo Tesouro 

Municipal, para a manutenção e atividades da FMC em 2006, nos mostram a importância que 

a LMIC assumiu no âmbito do fomento às atividades culturais67.  

67 Do montante de 19.102.862,75 (dezenove milhões, cento e dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta 
e cinco centavos), 15.248.789,84 foram relacionados às despesas de custeio (infra-estrutura, pessoal e 
manutenção de toda a Fundação) e 3.854.072,91 relacionados aos projetos e atividades finalísticas da própria 
fundação. A esse recurso, somaram-se os valores destinados à Lei Municipal de Incentivo à Cultura de